<sup>30</sup> R: *namlis*.

videtur esse, ut Galenus ad ipsum respiciens in libro De formatione foetus in utero, capite postremo penes coactus sit propriam sententiam mutare, et supra innatum calorem, quem toties una cum Magno Hippocratem animae substantiam esse dixerat, aliam sublimiorem facultatem, excogitare, et in summa, de ipsa anima, quid nam sit, omnino ambiguum se ipsum fateri: ea propter non sit ab re huiusmodi difficultatem amplius enotare. Clarissimum est apud Galenum, appetentiam, quae ad differentiam naturalis appetitus, animalis vocatur, in ore ventriculi primum, et statim in cerebro excitari: neque minus liquet, huiusmodi appetentiae principalem auctorem calorem innatum esse: quo fit, ut toties in commentariis librorum Praesagiorum, et Epidemiorum Hippocratis, et aliis in locis, idem Galenus dixerit, prostratam appetentiam animale, quae, scilicet, mente non aegrotante, in aegrotantibus suboritur, innati caloris extinctionis, sive eiusdem caloris pereuntis, et emorientis signum esse infallibile. Si itaque calor hic appetentiae animalis effectivum est principium: ergo etiam erit principium et auctor sensationis, et cognitionis indigentiae, quia sensus, et appetitus sensitivus non realiter, sed sola ratione distinguuntur. Si sic, ergo etiam voluntarium motum excitabit, et effective producet. Quia facultas cognoscens, appetens, et movens re et subiecto non discrepant: sed ad appetentiam | per quandam concomitantia sequitur motus voluntarios. Ergo calor innatus voluntarii motus organici, et subinde musculis ac tendinibus<sup>31</sup> copulatus, eiusdem motus auctor praecipuus statui poterit. Si enim apprehensio, motusque progressivus statui poterit. Si enim apprehensio, motusque progressivus in virtute musculorum obeuntur, et hoc idcirco fit, quia, ut docuit Galenus I <libro> De motu musculorum capite 5. musculi membra et ossa illa, quibus praesunt, et flectere, et extendere valeant, unde clare demonstrat eo loco, quod flectere quidem officium est

<sup>31</sup> R: *tendonibus*.

musculorum internorum; extendere autem externorum, perspicuum omnino est, quia tensio, et in seipsos contractio, insita musculis est actio; extensio autem et laxatio, oppositorum intensorum, et ad seipsos trahentium. Si enim, ut postea inquit, totum musculum per transversum abscindas, sive in animali mortuo, sive adhuc vivente, partem eius aliam sursum, aliam deorsum ferri evidentem videbis, ad suum terminum utramque tractam. Idque si quavis in parte totum musculum per transversum abscideris, fieri clare perspicies. Quo manifestum est, quod omnis eius particula connatum habet motum, in seipsam scilicet coitionem. Etenim et si principium supernum solum abscideris musculi, totus ad caudam feretur: si finem inferiorem, ad caput retrahetur: si utrinque abscideris, eum quasi conglobatum videbis, et concurrentem ad medium ex utrisque finibus. Sed quorsum haec scribo? Ut pateat innatum calorem voluntarii motus auctorem esse. Quod nunc declaro. Si vesicam urinariam, ventriculum, uterum, et alia omnia membra, quae in propriis expulsionibus contractione utuntur,

113 Galenus et omnes fatentur, merito caloris innati, tanquam agentis principalis, et merito fibrarum, tanquam agentis instrumentarii proprias expulsiones moliri: ergo a pari motus voluntarius, qui merito solius contractionis musculorum celebratur, ab eodem calore, tanquam ab effectivo principio poterit proficisci, cum musculis, qui innatum contractionis motum sortiti sunt, fuerit copulatus. Omnis namque musculi particula innatum habet motum, videlicet in seipsam coitionem. Sed possumus insuper afferere praeter connatum musculi motum et coitionem, ipsius quoque voluntatis nutum per quendam conatum concurrere: sicuti voluntatis nutus ab appetentia; et haec ab ipsa sensatione, et haec ab obiecto appetibili, et delectabili tanquam fine, et ab ipso calore naturali ceu principio effectivo originem ducit, et motus principium sortitur.

*Instantiae nonnullae, quae ex Galeni dictis colligi posse videntur, et eius iam explicatam de animae substantia opinionem videntur evertere. Caput XIII.*

114 Ex traditis autem luce clarius patere arbitror, innatum calorem ea omnia officia praestare posse, quae ipsi animae, tanquam agenti superiori, aut primo augendi principio, Aristoteles voluit attribuere. Et subinde, si anima esset natura quaedam a naturali calore distincta, absque dubio esset otiosa. Nec enim ullam habet actionem. Quantum autem apud eundem Aristotelem, et ipsam naturam absurdum sit entium superfluitas, et multiplicatio sine necessitate, nemo est, qui in naturali versatus sit Aristotelis philosophia, et hoc ignoret. Videmus enim | naturam entium simplicitatem maxime affectare, ac subinde multoties unico et simplici instrumento plures usus et actiones praestare, non autem simplicem eandem pluribus instrumentis edere, quando aequae bene paucioribus, vel unico eandem obire valeat. Si igitur anima est quid a calore diversum, quam, obsecro, in plantis ac stirpibus operationem notare poterimus, cuius solus, ac per se calor innatus auctor esse non possit? Nec amplius dicant Philosophi fautores, difficile quidem esse id in stirpibus invenire, sed in animalibus facile, quia cognitione et appetitu praedita sunt. Nam et has quoque functiones a calore naturali effici posse monstravimus, et adhuc magis in praesenti capite probare conabimur. Nam priusquam ad alias rationes probantes, animam esse calorem, descendamus, ne ullus hac in re scrupulus apud aliquem Galeni sectatorem relinquatur, cogimur aliquantisper immorari in eius dictis examinandis et aperiendis, quae ab eo scripta sunt in postremo capite libri De formatione foetus in utero, tum quia pulcherrima, et maxima contemplatione digna mihi videntur; tum quia sententiam nostram, imo et ipsiusmet Galeni iam explicatam, et rationibus fulcitam, videntur evertere. Is igitur de his, quae a Philosophis dicta sunt de animae substantia, nec non de causa foetuum formatrice verba faciens, sic inquit: Ego vero, sicuti fabricam nostri corporis ostendi summam Opificis et sapientiam, et potentiam prae se ferre; ita demonstrari mihi a Philosophis velim, utrum is Opifex

115 Deus aliquis sit et sapiens, et potens, qui et intellexerit prius, quale uniuscuiusque animalis corpus esset fabricandum, et deinde quod proposuerat, potentia fuerit affectus, an anima aliqua a Deo diversa. Neque enim naturae (et per hanc non innatum calorem, quem Hippocratem in animalibus naturam appellat, sed causam universalem rerum omnium generabilium et corruptibilium intelligit) quae appellatur, substantiam, sive corporea, sive incorporea ea sit, ad summum sapientiae icent pervenisse, quam ne ulla quidem sapientia esse praeditam inquirunt. Unde eam ita artificiose in foetuum formatione se gessisse credendum non est. Hoc enim ab Epicuro, aliisque qui sine providentia omnia fieri opinantur, audientes, nullam fidem adhibemus. Nam duorum alterum necesse est, aut ex motu aliquo irrationali, atque inartificioso foetuum formationem in optimum finem divenire, aut, quemadmodum, qui miracula moliuntur, principio motionis exhibito, discedunt, machinae vero ipsae aliquantisper, non multo tamen tempore, per se ipsae artificiose impelluntur; ita etiam Deos, ubi plantarum, et animalium semina praepararint, ut ad tantam motuum successionem idonea sint, ipsos nihil amplius agere. Verum priorem opinionem refellere mihi non est opus, cum ab ipsis, adversus quos mihi disputatio est, damnata iam sit. Quod ad secundum spectat, diligentius considerandum, fieri ne possit, ut talis humor, qualis in genitura apparet, in tanto numero sibi mutuo succedentium motionum numquam aberret, donec iustum finem attigerit. Nam sicut incredibile est, nullum in tanta partium multitudinem errorem a fortuita motione committi; ita consecutio-

116 nem motus artificiosam | ab aliqua irrationali substantia effici perinde, atque ipsi dicunt, nimis audax est. His praelibatis, Galenus, ut ostendat maiorem huius negotii difficultatem, et supra calorem nativum aliam virtutem eminentiorem in animalibus, etiam iam efformatis, requiri, statim subdit: Sed adhuc admiratione dignius videtur, quod per totum vitae tempus, nobis omnibus insipientibus, assidue fit, quod tamen, quo modo fiat, nullus ex iis, qui naturae speculationem profitentur, neque advertit, neque indagavit. Hoc autem illud est, quod in membrorum functionum

accidit: evidentiae vero causa, uno aut altero exemplo producto finiemus orationem. Ut autem brevibus, quae a Galeno dicuntur, perstringamus, ipse proponit varium, et admirandum musculorum motum, primum in manu; secundo in ipsa lingua. Sumit itaque primum manum, quae omnes digitos tribus ossibus compositos, et inter se articulis distinctos habet. Cum igitur aliquando nobis simul omnibus, vel privatim singulis extendantur; aliquando in latus, idque vel ad parvum, vel ad magnum digitum, inflectantur, et hi omnes motus per musculos fiant nobis ignorantibus, priusquam per dissectionem pateant, admirandum sane est, quo modo aliquem digitum extendere, vel flectere iubentur, statim id faciant, licet moventem musculum non agnoscant. Deinde assumit linguam, de qua maior insurgit admiratio, cum de eius musculorum multitudine dissectionis professores dissentiant; tantum abest, ut singulis motionibus praepositum certo cognoscant: et nihilominus puerulus, ubi audiat | hanc vocem (panis) etiamsi nesciat, quomodo lingua fingatur, nec a quibus musculis ad singulas voces proferendas agitetur, eam exprimit. Ex diligentioribus autem medicis, qui hoc indagarunt, quidam duxit unumquemque musculum quasi animal voluntatem nostram persentientem attrahere et circumducere linguam in convenientem figuram ad vocem exprimendam. A qua tamen opinione veluti absurda (in nobis enim quamplurimas introduceret animas, sive animalia invice separata) recedendum esse ait Galenus. Quidem vero alii dixerunt a nervis ad originem suam musculos trahi, ad quorum tractum inferior assium, quae articulos constituunt, pars sequitur, cui musculi caput infertum est. Quam sententiam reiicit Galenus, tum quia adhuc non cognoscimus, quisnam musculus trahendus sit; tum quia minutissimi nervi maioribus musculis inditi sunt, qui nec in viventibus in voluntariis functionibus moveri, uti musculi moventur, nec in mortuis, si nostris manibus convelantur, musculos, sicuti musculi articularum ossa trahere cernuntur. His positis, Galenus ad semen revertitur inquires: Neque tamen, quia singuli musculi voluntariis motibus agitantur, propterea affirmandum est semen, perinde ac miracula, fuisse constitutum, ferrique ita sine ulla cognitione, neque quid

agat, intelligere. Nam eorum ratio, qui animam suam sibi corpus formare dicunt, ex dissectione satis probabiliter confirmata hinc contradictionem admittit. Ex usu enim singularum corporum partium confirmatur, qui simul, dum etiam generantur, insitus  
118 videtur. Unoquodque enim animal | cernimus ea praecipue parte, qua aliis praestat, se defendere: vitulum cornu petere, priusquam cornua produxerit, pullum equinum calcitrare nondum solidis unguibus; catulum sine validis dentibus ad mordendum incitari: simili modo volucres, antequam idoneae sint, volare conantur. Quae omnia videntur significare, animam, quae partibus his utitur, ipsarum usum optime callere, quasi ipsa eas fabricarit, non ab alio fabricatas acceperit. Sed cur, ubi membrum aliquod movere voluerimus, qualibet motione id statim moveatur, licet moventem musculum non agnoscamus, illud vero omnium difficilium est. Unde quidam putarunt, aliam esse animam, quae quodlibet membrum fabricata est, aliam, quae ad voluntarias functiones incitaret, et priore abeunte et recedente post corporum fabricationem, remaneat secunda, quae scilicet incitat. Quae quidem ratio de anima membra incitante licet undique Galeno visa sit, tamen ei prae se ferre videtur summum Opificis, qui nos condidit, artificium, quod nemo sanae mentis in temerariam fortunam referre potest: Quemadmodum postea ex admirabili nostrorum corporum fabrica Galenus hoc declarat: Et potissimum ex tam ingenti particularum numero, quae tam in dextris partibus, quam in sinistris aequales omnino sunt, quas non nisi a sapientissimo, et potentissimo Opifice factas esse credendum est: quis tamen is esset, numquam ab aliquo ex suis praeceptoribus audire potuit, etiamsi et primum, et secundum, et tertium, et usque ad quartum percontatus esset. Unde maxima tristitia affectus secum  
119 coepit investigare, an aliquam de fabri|ca animalium validam rationem posset invenire; aitque nullum hucusque potuisse. Et ob id peritos hac in re philosophos hortatus est, ut, si idoneum quippiam invenirent, secum id sine invidia communicare vellent. Tandem rursus repetit, quod cum videat puerulos exprimere verba sibi imperata, absque eo quod musculos linguam ad ea accomodata

exprimenda moventes, et multo minus nervos agnoscant, porbabile esse existimavit, eum, qui linguam nostram finxit, vel ipsum adhuc in formatis membris permanere, vel membra ipsa animantia constituisse, quae voluntantem principalis animae nostrae partis cognoscerent. Sed cum postea cognosceret, aliam esse principatus nostri animam, aliam, quae in singulis membris est, vel prorsus unam esse communem, quae omnia administret, in eam ambiguitatem venit, et putaret se ne probabili quidem commentatione, nedum certa cognitione aliquid de artifice, qui nos finxit, percepisse. Cum enim audiret quosdam philosophos dicere materiam animatam, quae ab aeterno est, in ideas respiciendo seipsam excolere, atque informare, magis adhuc intellexit, unam oportere esse animam, quae et nos formet et singulis membris utatur. Huic tamen (subdit) opinioni illud adversatur, quod, quae nos regit anima, appetitionibus ipsius inservientes partes videtur ignorare.

*Quo pacto omnes propositae obiectiones sint diluendae.*

Caput XIII

120 Haec sunt (doctissime Compater) potiora illa Galeni dicta et conclusiones ab eo prolatae, | quae nostram, imo ipsius propriam de animae quidditate sententiam videntur posse labefactare; et nobis persuadere, in animalium constructione, et functionibus edendis, supra nativum calorem nobiliorem virtutem, et opificem sapientissimum, et potentissimum necessarium esse; et illam virtutem, quae animalia produxit, non esse eandem, quae illa vniuerso vitae curriculo conservat, atque gubernat. Quibus, etiamsi ex his, quae superius a nobis scripta sunt, facile sit respondere, nihilominus pro virili rursus laborabo, ut validioribus adhuc rationibus Galeno satisfaciam, et eius desiderium, quo in eiusmodi quaestionibus solvendis vehementer ardebat, et ad tot praeceptores percontandos incitabatur, si non ex toto, saltem magna ex parte expleam. Hanc autem provinciam libenti animo

suspicio, non ut Galenum erudiam, (nimis enim arrogans et impudens essem) sed solum ut ipsum titubantem in suis propriis decretis stabiliam, imo in diversam ab ea, quae cum Divino Hippocrate de animae natura protulerat sententiam cadentem, erigam. Quod ut brevius, quantum fieri poterit, et facilius prosequar, ab eius postremis iam relatis verbis, quae veluti per quoddam corollarium apposuerat, sumemus initium. Cum itaque dixisset, se magis adhuc intelligere, unam oportere esse animam, qua et nos formet, et singulis membris utatur, statim subdit, quod huic opinioni illud adversatur, quod quae nos regit anima, appetitionibus ipsius inservientes partes videtur ignorare. Quod quidem in superioribus eiusdem capituli dictis duplici exemplo demonstraverat, uno quidem ab extremae manus, et ipsorum |  
121 digitum; altero ex ipsius linguae variis motionibus desumpto: quae superius a nobis dicta sunt, nimirum, innatum calorem, quatenus tali temperamento donatus est et prout cum peculiaribus suis spiritibus et organis, certa quadam temperatione et compositione praeditus est copulatus, omnes animae functiones edere, non amplius mirabatur. Quod hoc sit verum, ex ipsiusmet Galeni auctoritate comprobo. Is enim primo De usu partium capite 3 haec eadem profert verba: Omne enim anima (inquit) et suae ipsius animae facultates, et in quos usus partes suae polleant, nullo doctore praesentit. Hoc autem probat exemplo nonnullorum animalium nuper natorum, quae, licet particulas undequaque perfectas non sint adhuc sortita, iis nihilominus uti desiderant<sup>32</sup>. Naturae enim animalium (ut ait Hippocrates) a nullo doctae sunt. Quapropter cetera quidem animalia mihi natura magis (subdit Galenus) quam ratione artem aliquam exercere videntur, apes videlicet plasmare, fingereque alveolos; thesauros vero quosdam, et labyrinthos formicae fabricari, vere autem et texere araneae, ut coniecto, sine doctore. Insuper, ut idem habet in citato libro, capite

<sup>32</sup> R: *desidetant*.

2 multum differunt a se invicem particulae animalium, quoniam et ipsae animae differunt; omnibus vero aptum est corpus animae moribus, et facultatibus. Idcirco homini (sapiens enim est hoc animal, et solum eorum, quae sunt in terra, divinum) pro omnibus simul defensoriis armis manus dedit, instrumentum ad omnes  
 122 quidem artes necessarium, paci velro non minus, quam bello idoneum. Et capite quarto inquit una cum Aristotele, hominem manum velut organum quoddam ante organa habuisse, eo, quia rationem ipsam velut artem quandam ante artes fuerat sortitus. Mirari itaque posthac non debemus, si ipsos etiam puerulos digitos tam varie, ac tam artificiose dimovere videamus. Si enim animalia, quae ratione carent, sine doctore, in quos usus partes suae polleant, facile cognoscunt, multo magis, quae ratione praedita sunt, id poterunt cognoscere. De linguae vero admirabili motione quid attinet dicere? Cum in homine os ipsum longe magis ad loquendum quam ad apprehendendum fuerit efformatum. Ad quod respiciens Galenus, in commentario Timaei Platonis, dicebat: At oris quanta utilitas, quantumque decus? Cum enim vita animantium cibo potioneque et spiritu tenatur, ad haec omnia percipienda os est aptissimum: cumque mentis interpret oratio fit, ea potissimum ore emittitur, atque iis instrumentis fere, quae ore continentur, articulatur, ut in eo libro, qui de vocalium instrumentorum dissectione est, et in eo, qui de voce inscribitur, demonstravimus. Itaque et sensa animi, et sua cogitata homines, nisi os essente consequuti, nunquam eloqui potuissent. Sed incredibile est, quanta opera ad id augendum machinata natura sit. Haec ille. Scimus autem in vocis dearticulatione linguam, prae ceteris partibus, magis praecipuum locum habere. Quocirca, si et psitacci, et piccae et sturni, et corvi, et alia pleraque bruta animalia, quae multo minus, quam homines, musculos linguam moventes  
 123 agnoscunt, voces plerasque dearticulatas, et integra verba, et interdum integras cantilenas, ore ipso magis ad apprehendendum quam ad loquendum, sive vociferandum prompto, et efformato, proferunt, miraundum certe non erit, si puerulus aliquod verbum proferre iussus et edoctus, lingua adeo ad id idoneam, et ore ipso,

labiis, dentibus, palato, et aliis partibus mirandum in modum ad hoc fabricatis, illud pronuntiabit. Pueruli namque et nonnulla animalia ratione carentia, ubi vocem aliquam species imaginatricis facultatis merito intimius, et in cerberi substantia tanquam mollissima, et spiritibus purissimis refertissima statim apprehendunt, ac diutius retinent, et deinde, ubi opus est, et voluntas id iubet, sive appetit, locutionis instrumentis, et lingua potissimum expriment. Pars enim animae imaginativa, qua animalia donata sunt, ut Galenus inquit 2 De motu musculorum capite 6 quaecunque ea sit, haec eadem et recordari videtur. Si itaque insignes impressiones rerum in imaginatione acceperit animal, conservat perpetuo, atque id quidem est memoria tenere: si vero obscuras et penitus superficialis<sup>33</sup>, non conservat. Ideo videmus neque puerulos, neque cetera animalia, dum primis vocibus edocentur, ita recte et integras voces edere, imo earum saepe oblivisci; sed dum longiori tempore insignes vocum impressiones in imaginationibus acceperint, perfecte enunciant, diutiusque conservant. Sed nunc Galeni consequentiam intimius examinandam venio. Dixerat ille, se intelligere unam esse oportere animam, quae et nos format, et singulis membris utatur, quemadmodum et  
124 ego fateor, et una cum eo, et Hippocrate superius comprobavi, addens ex eorum clarissimis auctoritatibus, animam, quae nos format esse ipsum nativum calorem, eo scilicet modo, quem exposuimus. Sed dum addit Galenus, quod huic opinioni illud adversatur, quod scilicet quae nos regit anima, appetitionibus ipsius inservientes partes videtur ignorare, videtur hanc consequentiam elicere: si anima, quae nos format, nos regit; ergo quae nos regit debet cognoscere omnes partes inservientes suis appetitionibus, et suis motibus voluntariis: ergo deberet cognoscere omnes musculos nedum manus digitos et linguam, verum etiam omnes alias partes moventes. Consequentia probatur, quae

<sup>33</sup> R: *superficiaris*.

nos effinxit sapientissima et potentissima erat: haec autem, quae nos regit musculorum ignara. Ex hac Galeni argumentatione tantum abest, ut a prima mea sententia dimovear, ut potius firmius credam innatum calorem illum esse, qui sentientis et nutrientis animae functiones omnes regat. Nam etiamsi verissimum sit, innatum calorem merito coelestis numinis nos efformasse, propter causam superius assignatam; tamen postea quam animal efformatum est, nulla prorsus eget illarum partium, quae appetitionibus ipsius inserviunt cognitione: haec enim undequaque frustratoria censi debet: sed sufficit, ut animal, ignoratis prorsus musculis, solas ipsius motus, in quem voluntas, et appetitus sensitivus fertur, et inclinatur, differentias cognoscat. Quas quidem, cum e genere communium sensibilibus, tum visu, tum auditu, tum etiam hanc cognitionem, exiguissimo motus principio musculis, qui in illam motus differentiam tendunt, adhibito, merito voluntatis nutus, et parvi cuiusdam conatus, statim musculi innato sibi motu, quem ab animali spiritu a cerebro sibi delato suscipiunt, in seipsos coeunt, et contracti membrum, cui inseruntur, simul trahunt. Spiritum autem animale naturali perfundi calore, et eo tanquam praecipuo auctore mediante, motum excitare, cuicumque pater arbitror. Quod autem cognitio illa, quam Galenus adeo necessariam existimat, superflua sit, clarissimum est, quia sufficit, ipse calor innatus cum organo sibi accomodato, et, uti decet attemperato, et conformato coniunctus. Unde, ut animalia ratione carentia mittamus: quae tamen omnes partes movent absque ulla musculorum cognitione, nedum partes movent animalium, quae solas proferunt vegetalis animae functiones, verum etiam stirpes, quae sensu sunt orbatae trahunt alimentum sibi familiare, etiamsi fibras et radices, quarum merito illud alliciunt, et illarum numerum, et conformationem penitus non agnoscant. Dummodo enim naturales motiones successive fiant, et per quaedam determinata media progrediantur, nulla prorsus cognitio requiritur; sed solus innatus calor sufficiens. Ad hoc enim ut iecur per vena, quas ignorat, alimentum tragat, et ventriculus ad escam extrinsecus trahendam animal impellat, sat est, ut primum corpus animalis

inaniatur, deinde naturalis appetitus partium, quae inanitae sunt, insurgat, postea per venas nutrimentum eadem partes attrahant, et venae a iecore, et iecur per meserei venas a ventriculo, donec  
126 tandem ventriculus inanitus in eius ore propter luctum, | et tristem sensationem indigentiae peripiat, et tandem animalis dicta appetentia suboriatur. Quae ad cibum quaeritandum, et apprehendendum animal impellit et cogit. Quae omnia ab unico calore naturali, merito instrumentorum ad has operationes accommodatorum, proculdubio obiri perfecte possunt. Nam sine idoneis organis solus calor alioquin optime attemperatus ad operationes edendas non est sufficiens. Proinde ea solum animalia, quae linguam aptius concinnatam habent, voces humanas facilius proferunt, et imitatur. Quod hoc sit verum, simia, qua nullum animal homini similius est, ut ob id Galenus 2 De usu partium, ipsam ridiculam hominis imitationem dixerit, etiam si os ipsum ad hominis similitudinem depressum habeat; nihilominus, quia lingua ei est inepta, nunquam humana verba imitata fuisse audita est. Et autem linguam nequaquam voci dearticulandae fuisse tributam, ex eo patet, quia etiam masticationi, quae et ipsa a lingua in animalibus utilitatem sumit, parum apta deprehenditur. Nam saepe simiae, dum os cibo aliquo repletum habent, et eum manducare cupiunt, eam cibi partem, quae sub malis reconditur, ipsis manibus e regione, dentium coguntur impellere. Neque arbitrandum est, in simiis innatum calorem accommodatum, et voces significatiores proferendi desiderium, et appetitum deesse, quia quam plurimis aliis actionibus eundem appetitum nobis apertissime patefaciunt. Quare etiamsi in animalium formatione divinius quaedam vis una cum innato calore ipsius seminis requiratur; tamen post eorum  
127 ortum innatus hic calor sufficiens eorum | conservator, et rector censendum est. Quo autem naturalis ipse calor ad animalia gignenda, et efformanda praecipue concurrat, exemplo animalium, quae ex putri ortum ducunt, efficacissime comprobavimus. Qua in re videmus, non solum viliora, sed alia quaedam animalia ex putride oriri, quae miram prudentiam prae se ferre videntur. Nam et formice, et apes, quarum reparationem Poeta in suo quarto

Georgicorum libro ex iuveni putredine ab Aristeo adinventam docuit, et pleraque alia ex putredine orta, admirandas, et artificiosas proferunt actiones. Quod idcirco fieri arbitrari possumus, quia omnia id genus animalia, uti etiam sunt araneae, siccioris sunt temperamenti, et, uti superius docuimus ex Aristotele, talia omnia prudentiora sunt. In iis enim imaginum rerum, quae ad horum animalium vitam conservandam, et nutritionem attinent, eorum memoriae et imaginationi vehementius inhierent. Quia ad memoriam et retinendas species sensibilium, temperamenti siccitas conducit. Ob id apes fingunt alveolos, in quibus mel pro nutrimento conseruant, formicae horrea, in quibus grana asseruantur, sibi parant; araneae ad cibum sibi comparandum, et muscas capiendas, telas texunt. In aliis vero animalibus, in quibus humidior est calor innatus, tanta alimenti cura non observatur: et solum quo tempore famescunt, ad illud queritandum excitantur. Quinimo pro speciei quoque conservatione; videmus volatilia, quae siccioris sunt temperamenti, elegantiores, et in tutiori loco recondito nidos componere; quae minus sicci, viliores, et aliis animalibus magis expositos; humidiora vero, | qualis est cuculus, qui mollissimas habet carnes in relatione ad consimiles aves, et aliae, quae cicures sunt, ne ullum quidem nidum constituunt. Sicuti etiam equae, asinae, canes, feles, et id genus animalia pauca admodum loci cura adhibita, proprios foetus in eum locum in quem casu incidunt, parere consueverunt. Ex his igitur patet, cur quaedam animalia functiones quasdam, nullo etiam edocente, sed sola imaginatrice, et memoratrice potentia mediante, ac propriorum organorum merito admiratione dignas obeant: idque praesertim, dum ab obiectis externis externos sensus moventibus excitantur. Externorum autem obiectorum sensibilium species et imagines in organis sensoriis recipi, et cognosci, caloris nativi munere, omnes fatentur. Dum enim sonitus species primum in externo, et mox in interno recipitur aere, qui intra membranam tympanum vocatam conclusus continetur, cum in ibi dilatatus auditorius nervus desinat, animali spiritu, ac subinde innato calore perfusus aer ille, nedum speciem illam suscipere, verum etiam

cognoscere, et ad cerebrum ipsum deferre facile potest. Pariter coloris species primum ab externo et interno lumine illustrata, per diaphanum aerem, et per oculorum tunicas, et humores pariter diaphanos, in crystallinum humorem defertur, et in eo tanquam in nitidiori speculo imprimitur; et quia ad hunc humorem insignis pervenit nervus, cuius medullaris portio a cerebri substantia derivata in araneam tunicam migrat, et crystallini partem anteriorem investit, et quia ad hanc tunicam, et humorem crystallinum, tum  
129 aqueum plurima spirituosa substantia, diaphana, et purissima, sua peculiari innata caliditate perfusa ab eodem cerebro pervenit, idem spiritus et eandem speciem suscipere, et cognoscere, ac in intimiores cerebri partes vehere, et iudicare facillime potest. Illud tamen patere arbitror, quod etiam si animalia quedam, uti ostensus est, insignes quasdam actiones expromant; nihilominus solus homo, quippe qui rationem tanquam artem ante artes, et manus ex porrectas, et admirabili, ac pene divino artificio fabrefactas, tamquam organum ante organa, solus obtinuit, omnes artes, ut Galenus ait <libro> De partium usu, capite 2 et 3 exercere valet. Non enim (ait) quia manus habuit, propterea sapientissimum est animal, ut Anaxagoras dicebat; sed quia sapientissimum erat, propter hoc manus habuit, ut rectissime censuit Aristoteles. Non enim manus ipsae hominem artes docuerunt, sed ratio. Manus autem ipsae sunt artium organa, sicut lyra musici, et forceps fabri. Habet profecto simia manus ipsas satis eleganter efformatas, et inter omnia bruta hominis manibus simillimas, et subinde cum apprehensionem, tum alias multas manuum actiones praestantiores perficit: nihilominus nullam penitus artem exercere valet, et quia ratione certe, et quia manus non habet exporrectas, sed claviculis, sive iugulis destitutas, et in summa manu pollicem digitum non exacte quatuor reliquis oppositum, nec tres articulos habentem sortitur, sed duos tantummodo. Unde saepius, praesertimque eorum, quae rotundiora, et maiora sunt, apprehensione aberrat, et dum corpora haec ab eius manibus decidunt, pueri ridunt. |

- 130 *An anima mundi cum Platonice foetuum causa formatrix dici possit?* Caput XV.

Verum quia Galenus in fine libri De formatione foetus in utero et capitis, quod iam percurramus, adhuc anxius de hac re fatetur, se non modo de animae substantia dubitare, nec vel probabile quippiam habere quod assertat; verum etiam de foetuum formatrice causa nihilo minus ambigere; et postea huius rei causam aliam assignare videtur, ideo opere praetium esse arbitratum sum, hanc quoque postremo loco ab eo positam sententiam, priusquam ad alias animae substantiam calorem innatum esse probantes rationes me conferam, accuratius examinare. Inquit igitur Galenus nuper citato loco, quod cum quidam sibi ex Platonice magistris diceret, animam, quae per totum mundum diffusa est, foetus ipsos formare, artem et potentiam, quae foetuum fabricae adhibita est, dignam quidem ea esse existimabat, nunquam tamen adduci potuit, ut crederet, scorpiones, phalangia, muscas, culices, viperas, vermes, lumbricos, pitylas ab eadem fingi ac formari, prope ad impietatem accedere hanc opinionem ratus. Et in Fragmento de substantia facultatum naturalium sic ait: Verum Plato in Timaeo cum naturae contemplationem paucissimis explicat auditoribus, qui rationes a scientia profectas intelligere poterant, a vulgi sententia recedit, mundique animam per ipsum totum esse diffusam affirmat. Neque vero existimandum est, eum virum sibi non constare, aut secum pugnantia dicere, sicut neque

- 131 Aristotelem, neque | Theophrastum: cum vulgo alia, suis vero familiaribus acroaseis conscriberent (vocant autem Graeci acroaseis, sive acroamata, ea quae gravia et accurata sunt, aut etiam arcanum, et graviorum disciplinarum cognitionem). Cum enim aliquod decretum, quod omnem plane sensum effugiat, multasque rationes ad sui demonstrationem postulet, intempestive affertur, auditores a se reiicit. Non est igitur de his pronuntiandum prius, quam paulatim longa demonstratione ad totius orationis conclusionem perventum sit: neque mundi animam per lapides, per testas, per arenam, per ambusta, aut putrescentia cadavera permeare statuendum est: propterea, quod si ita simpliciter, et

aperte coram populo tale quidpiam Plato dixisset, certe eum omnes contempsissent. Unde autem motus in hanc sententiam devenerit, ego aliis in commentariis, nihil ei consentiens, aut repugnans, declaravi. Si quidem ipse quoque non ita statuit de naturalium rerum contemplatione, sed ad probabilitatem, verique similitudinem usque progredi eam censet. Haec ille. Cum autem talia Galeni commentaria nobis non suppetant, neque etiam scire possumus, quid nam censuerit Platonem ad mundi animam ponenda et excogitandam impulsisse. Hoc unum ex Galeni verbis aperte colligimus huiusmodi opinionem ad probabilitatem usque progredi. In superiori autem auctoritate manifeste patet, Galenum artem et potentiam, quae foetuum formationi, sive fabricae adhibita est, anima mundi dignam certe esse existimasse, sed solummodo opinionem hanc suspectam et impiam habuisse, cum  
132 videret scorpiones phalangia, muscas, culices, viperas, vermes, lumbricos, pilylas ab eadem mundi anima formari. Verum quoniam Galenus Platonis sententiam probabilem esse fatetur, huiusmodi instantia Galeni mihi nunquam alicuius ponderis visa est, et in meo De venenatis et occultis morbis commentario libro praesertim secundo, satis superque declaravi, huiusmodi animalia nedum ad mundi ipsius ornatum, verum etiam ad hominem ipsum, cuius gratia haec omnia, quae apud nos sunt, fuere a summo Opifice producta, et ad alia nobiliora animalia, quibus homo vescitur, sustentanda, et conservanda mirum in modum conducere: et quia insuper idem Galenus alibi, ut inferius dicam, hanc eandem mundi animam probare, complectique visus est: ea propter haec Platonis de mundi anima opinio si in bonum sensum redigatur, et nostrae sententiae de calore innato favere, et pro vera accipi potest. Si enim pro calore, qui ab astrorum, coelestiumque corporum lumine promanat, accipiatur, cui dubium quod calor hic pro rerum omnium generabilium et corruptibilium productione necessarius est, cum dixerit Philosophus, solem et hominem gignere hominem, et sic de reliquis animalibus, animatisque corporibus. Simili modo lapides et metalla huius caloris usque ad terrae viscera permeantis merito generantur, et

133 mox a terrae frigiditate concresecunt. Et secundo De ortu et interitu Aristoteles dum aeternam generationem et corruptionem in aeternos motores, et uniformem firmamenti revolutionem, et circuli Signorum, sive Zodiaci obliquitatem resolvit, id quod sensui evidentissimum est, in medium affert, et ex solis recessu multorum viventium corruptionem; ex eiusdem vero accessu eorundem generationem fieri asserit. De hac mundi anima locutus est etiam Avicenna eam cholodeam, sive etiam, ut alii, datricem formarum, vocans: et quamplurimi tum antiquiores tum recentiores philosophi eiusdem mentionem habuerunt: ac praesertim omnes Averrhoistae, qui voluerunt, naturam dirigi ab intelligentia non errante. Quia enim natura, quae agit propter finem, ipsum finem non agnoscit, ideo hac eget intelligentia ipsam dirigente. Huius quoque Vergilius Aeneide meminit, sexto nimirum libro, necnon Georgicorum quarto. Fernelius suum coelestem calorem omnium formarum, quae in mixtis cernuntur, auctorem esse affirmat. Octavum orbem ceu plurimis, et a nobis innumerabilibus astris, atque luminibus insignitum vitae principium vocat Aristoteles sed a solis lumine coelestem hunc calorem his inferioribus impertiri, sensui evidentissimum est. Nam speculo concavo radiis solaribus perpendiculariter opposito, et ei stipula vel alia materia superposita, ex lumini in eodem speculo reflexione et unione ignis facillime in ea succeditur. Quod etiam apud nonnullos arguit, lumen illud solare non esse nudam, ac simplicem qualitatem, et prorsus incorporeum. Nam simplex qualitas iniquiunt, a speculi concavitate uniri nullo modo posset. Unde mirari non debemus, si non solum Epicurus, verum etiam Democritus, qui fuit maximus philosophus, asseruit lumen esse defluxum quendam corpuscolorum a lucido corpore egredientium. Hoc autem sibi persuaserunt, ut optime explicat Lucretius in quarto libro, et una cum eo Priscianus Lydius, propter quasdam  
 134 proprietates, quae lumini attribui solem, quas etiam corporibus omnes attribuunt. Dicimus enim lumen nedum calefacere, sed etiam secari, ferri, intersecari; et alia huiusmodi multa enunciamus, quae solis corporibus conveniunt. Sed nihilominus

argumentum quod ex ignis accensione suborta in stipula quae ponitur in concavo speculo radiis solaribus perpendiculariter opposito, maiorem vim habere videtur, ad probandum lumen expers omnino non esse cuiuscunque corporeitatis. Alii tamen hoc negantes inquirunt id fieri, quia lumen perfecit diaphanum; diaphaneitas autem aeris perfectior reddita, est in causa, ut rarefactio maior aeris sequatur: lumen enim disgregandi, et rarefaciendi vim habet; rarefactioni vero subsequitur calefactio; quae maior adhuc subsequitur et ignita facilius imprimitur in materia magis disposita, qualis est stipula, vel consimile corpus in concavo speculo impositum, et admotum. Nam etiam aer sui natura calidus est apta materia ad formam ignis recipiendam. Quod autem rarefactio caliditatis causa sit, patet etiam in his durioribus, siccisque corporibus, quae dum velociori motu invicem fricantur, ex rarefactione ignescunt, et ardent. Quamvis autem multi lumen in corporeum esse statuunt; tamen adeo inter se discrepant, ut nihil certi, et veri inde haurire valeamus. Nam Plato decimo De Republica et in Phaedone, quem deinde explicat, et sequuntur Pruscianus Lydius, et Plotinus in libro De visione, voluit lumen esse substantiam incorpoream, quae separatim sua praesentia totum mundum perficeret, quemadmodum anima rationalis non cohaerens, sed praesens, sive assistens corpori, perficit illud. Ex quo Platonis decreto elicimus ipsum lumen mundi animam dici posse: quia etiam rationalis anima dicitur corporis entelechia<sup>34</sup> sive perfectio, etiamsi forma ipsius sit assistens, et non informans, ut vult Averrhoes. Quidam alii dixerunt, lumen esse formam substantialem medii, non quatenus medium est, sed prout est perspicuum: etiamsi decipiantur, quia quod uni est accidens, alteri non potest esse substantia perspicui. Nonnulli arbitrantur lumen nihil esse postivum, sed tantummodo esse praesentiam corporis lucidi, quae e regione corporis, quod illuminari debet, posita sit.

<sup>34</sup> R: *endelechia*.

Quod probant Aristotelis testimonio in libro 2 De Anima, capite de visu, et libro De sensu et sensibili<sup>35</sup>, capite 7 dum quaerens, quomodo lumen per totum medium diffundatur; et solvens inquit, lumen (ut etiam notat Aphrodisaeus I <libro> De anima) esse habitudinem lucentis ad id quod illustratur. Quae tamen sententia nec vera, nec probabilis est. Ex Aristotelis autem placitis lumen est qualitas, quia per eam denominamus quales. Et sicuti elementa habent primas qualitates, per quas agunt; ita et primum alterans hanc nobilissimam qualitatem habet, nempe lumen. Pertinere utem vult ad tertiam qualitatis speciem. Sed adversus Aristotelem dubitat Theophrastus inquit: Si est qualitas, cur Aristoteles eam vocat energiam, id est actionem? Et si est actio, cuius est actio? Iamblicus pariter adversus Aristotelis sententiam multas affert instantias, ut refert Priscianus Lydius in libro De anima super  
 136 Theophrastum capite 19 et pluribus | rationibus, iisque satis validis probat lumen non esse qualitatem: imo praeter Iamblici instantias aliae sunt difficiliore: quia vel lumen creatur, vel educitur de potentia materiae: non primum, quia esset gravis error: si educitur de potentia materiae; ergo in tempore, quia omnem generationem praecedit alteratio. Insuper nullus effectus est maior sua causa; si lumen effectus est solis ergo non debet moveri celeriore motu, quam sol moveatur; at sol in tempore movetur: quomodo ergo dicimus, lumen in instanti moveri, et medium illustrare? Adhaec si sol illuminat in instanti, ergo est infinitae virtutis, quod patet ex Averroee, secundo De coelo. Amplius si lumen qualitas est, acriter pugnant ad invicem quaerentes, an sit qualitas realis, vel intentionalis. Nam Scotus 2 <De> sententiarum distinctionibus 13 et ante ipsum Aegidius Romanus aiunt, lumen in medio et organo habere esse intentionale. Divus autem Thoma in prima parte, quaestione 65 articulo 3 et in opusculo 55 inquit, lumen in medio et organo esse reale habere. Nulla enim qualitas intentionalis, ait

<sup>35</sup> R: *sensili*.

ipse, potest esse principium effectus realis. Sed lumen in his inferioribus varias et insignes actiones realiter efficit. Et nulla insuper qualitas intentionalis est per se sensibilis, quaemadmodum lumen per se sensibile existit. Caietanus lumen tum reale, tum intentionale esse eminenter continere arbitratus est: quia, ut inquit, lumen propter duas causas datum nobis est: una est propter rerum productiones; altera propter sensationem, et visum. Haec porro non sine rartione inculcare voluimus, sed, ut sciant omnes nil obscurius esse lumine, nil luminis essentia densioribus tenebris esse magis involutum. Quocirca hoc unum naturalium philosophorum sapientiam confundere deberet, quod licet lumen nos faciat quamplurimas, et illas quidem praestantiores rerum differentias cognoscere, tamen per se ipsum aut vix, aut, ut puto, nullatenus cognosci potest. Sed quidquid de hac re quis sentiat, certissimum, et indubitatissimum hoc est, coeleste lumen in haec inferiora calorem secum vehere, et calore mediante in his inferioribus multarum operationum reale principium esse, omniaque vivificare, et foecundare. Quantum vero animatorum generationi conferat hic calor a solis potissimum lumine productus, superius ex Aristotelis sententia dictum est, et ipsa experientia patefacit. Quod si quis negaret, calore, sensu, et mente destitutus omnino esset. Concludendum igitur est, quod si per mundi animam lucis calorem per universum diffusum intelligamus, a veritatis tramite non ita recedimus: et tunc, ut superius ostensus est, possumus optimo iure affirmare, huiuscemodi calorem a solis, coelestiumque corporum lumine promanantem una cum calore, vi aut in semine, aut in natura subsistit, coniunctum, corpora viventia effingere, et efformare facile posse. In stellarum enim lumine omnes formae inferiores, et sublunares in potentia continentur: ad actum autem perducuntur, cum calor huius luminis cum calore nativo copulatur. Cum enim calor hic a lumine pomanet, et lumen a coelesti corpore fluat, quod ab ipso vivente, intelligenteque principio continuo circulari motu movuntur, multa gignere et fabricare valet, quae solus nativus viventium calor efformare non valeret. Quamvis |  
138 autem Galenus hanc mundi animam in fine libri De formatione

foetus in utero repudiasset quodammodo visus sit: nihilominus, si eo modo quem explicavimus, suscipiatur, adeo clare, et aperte ipsam describit, et sine ulla prorsus ambiguitate complectitur in 17 libro De usu partium capite 1 post medium, ut nihil apertius inveniri possit. Quo etiam in loco nostram de innati caloris et animae substantia opinione mirifice (si quis ipsum accuratius perlegat) corroborare videtur. Nam et ipsius mundi animae, et coelestis luminis, atque caloris per universum diffusi ac permeantis mentionem habuit. Verum pro hac eadem sententia comprobanda habemus etiam clarissimum ipsius Aristotelis testimonium: qui in tertio De generatione animalium capite 2 haec formalia profert verba: Generantur autem in terra, humoresque animalia, et plantae, quoniam humor in terra, spiritus in humore, calor animalis in universo est, ita ut quodam modo plena sint animae omnia.

*Calorem nativum animam esse validioribus adhuc argumentis probari posse. Caput XVI*

Cum autem iis omnibus obiectionibus, quae ex Galeni dictis emergere videbantur<sup>36</sup>, et probare, supra calorem eminentiorem vim in animantium et viventium procreatione et regimine requiri, satis, superque responsum sit, remanet, ut hanc nostram de animae substantia opinionem validius comprobemus. Erit igitur prima ratio: si anima est quid a calore naturali diversum, aut id per demonstrationem causae, sive, ut aiunt, a priori, aut certe  
 139 demon|stratione effectus, quam etiam a posteriori, sive demon-  
 strationem quia, vocare solent, sciri posset. Sed neutro modo hoc sciri, et demonstrari contingit: ergo animam esse quid a nativo calore diversum, nulla ratione a naturali philosopho poterit

<sup>36</sup> R: videbantur.

affirmari. Minorem propositum sic ostendo: si a priori, et demonstratione causam assumente id cognosci potest, oporteret procul dubio causam assumptam diversam esse ab ea, quae causa proxima constituitur geniti caloris, seu alterius accidentis, quod non putatur esse anima: sed talis nulla excogitari potest: non materia, non efficiens, non forma, non finis: ergo demonstratione causam assumente non potest id cognosci. Quod autem nulla talis causa possit inveniri, ex eo facile probatur, quia ex eadem materia omnes formae producuntur tam accidentales, quam substantiales, si quae dantur: causa vero sufficiens proxima eadem est accidentium et substantiarum: et idem calor, qui est in semine, producet dispositiones proximas, quae sunt accidentia, et forma viventis: quod non multo post rectius declarabitur. Forma autem viventium est ipsamet anima: nec idem per seipsum sciri potest: nam idem medium sciendi esset, atque scitum, quod est absurdum. Neque etiam finis aliquis excogitabitur, a quo diversitas haec ducatur. Si enim fingamus eum, quem multi iactant; ut scilicet tam multa accidentia et partes, quae sunt in vivente ab una anima tanquam forma contineantur, nihil, quod momentaneum sit adducimus. Nam potius contra quam isti fingunt, reipsa evenit; ut videlicet non accidentia a substantiis contineantur, sed potius ab acciden|tibus substantiae. Eadem enim sunt causae conservantes rei, et continentes, quae generantes fuerunt: Sed proximae generantes causae fuerunt accidentia disponentia: ergo haec eadem continentia statuenda erunt. Insuper substantia non corrumpitur, nisi quia corrumpuntur accidentia, quae conservant: ergo natura et tempore prius est contineri, et servari in materia accidentia, quam formam ipsam. Si enim, praestantissimae Amalthee, ut ait Aristoteles in primo posteriorum <analyticorum> capite 10 affirmatio est causa esse, erit negatio causa non esse, et e contra: sed non contineri, nec permanere accidentia in materia est causa, cur nec forma substantialis contineatur: ergo, si haec re retineatur, causa illa ipsa erunt. Et quoniam quae ad hunc locum pertinent, spectant etiam ad rationes contrarias, quae deinde referendae erunt; ideo ad alteram propositae argumentationis partem

explicandam accedo: in qua dictum est, dimonstratione effectus, sive a posteriori discrepantiam animae, et caloris naturalis nullo pacto cognosci. Hoc igitur demonstrare facillimum esse existimo. Concedunt Peripatetici (et nos supra Aristotelis auctoritatem adduximus) nullum esse officium, nullum munus, sive opus administratur, calorem viventis innatum a superiori quadam agente causa regi et gubernari, ut malleus a fabro ad opus fabrile dirigitur. Inquiunt autem<sup>37</sup> talem causam animam esse: quod utinam quam  
 141 facile, ita tam vere diceretur. | Etenim, si certum est illud eorundem Peripateticorum principium, quod scilicet actione interno-scitur forma, sicuti passione materia; illud quoque minime ambigendum est, diversitate actionum diversitatem concludi formarum. Verum nulla est actio animae ab ea actione diversa, quam innatus calor producit: ergo nec intelligi potest, aliam esse animae, aliam innati caloris essentiam. Ut enim diversitas actionis agentium causarum diversitatem ostendit; ita unitas actionis unitatem indicat agentis principii. Hoc autem magis adhuc confirmari potest. In iis enim functionibus, quae minus instrumentorum vi, quam principalis agentis facultate existunt et obeuntur, cernimus diversa quaedam, quae diversitatem instrumenti, et principalis agentis palam indicant. Intuemur, inquam, aliquid, quod per se ad instrumentum refertur; aliquod etiam, quod per se ad artificem spectat. Exempli causa in scamni sectione duo quaedam contemplantur valde diversa, ipsa videlicet rem, et actionem illam, quae dicitur sectio, et modum, sive artificium sectionis, quo quidem modo et artificio sua opera faber lignarius, et artifex molitur. Sicuti autem primam actionem, et sectionem ad artificem, sive ad illius artem, et ideam referimus. Si igitur in actionibus viventis nihil omnino est (ratiocinium, et alias ad intellectum attinentes operationes axcludimus) quod a calore naturali non administretur, vel, ut clarius, ac melius loquar, nihil

<sup>37</sup> R: *antem*.

plane est, quod non possit ad calorem naturalem reduci,  
142 quemadmodum fuse in | superioribus capitibus probavimus, cur,  
quaeso, volumus, praeter hunc, aliam causam agentem inducere, et  
entia sine aliqua necessitate multiplicare, et otiosa ponere? Istud  
videtur mihi non philosophari, sed potius divinare, ac somniare.  
Secunda ratio illa esse potest: illud per se generatur, quod per se  
corrumpitur: eiusdem enim est generatio, et corruptio: sed illud  
quod in viventibus per se corrumpitur, est calor naturalis, ut  
habemus apud ipsummet Aristotelem, qui in libro de Iuventute et  
senectute et in libro De morte et vita, mortem definit inquam, esse  
corruptionem calidi: ergo idem calor per se generatur in  
viventibus, et propter hunc gigni viventia dicuntur. Qui quam diu  
perdurat, et in viventium corporibus manet (uti ex ipsius quoque  
Hippocratis auctoritate <capite> 5 in 6 <libro> Epidemiorum  
superius ostendimus) tamdiu proprias actiones exercent, reguntur  
et vivunt. Tertio hunc in modum possumus arguere: principium  
proximum educens formam geniti, et ipsa forma geniti virtute  
illius principii educta eiudem debet esse substantiae: Sed  
principium immediatum animalis formam educens est calor  
seminis, cum re vera in utero, et loco generationi dicato nulla sit  
alia vis et facultas animalis opifex: ergo anima per quam gignitur  
animal, et calor seminis gignens eiusdem erunt substantiae: ac  
subinde anima erit calor. His quartam possumus adnectere  
rationem, dicendo nullam causam esse, nullamque coniecturam,  
quae nos cogat nutrientem ac sentientem animam a calore  
diversam existimare: ergo anima eadem erit cum ipso calore. Et  
143 quia probatio ipsius assumpti ex confutatione patebit | omnium  
argumentorum, quibus ad nostram sententiam evertendam  
adversarii uti possunt, ideo pro huius tractatus complemento,  
reliquum erit, ut singulis eorum argumentis singulas solutiones  
subiiciamus.

*Confutatio quorundam argumentorum, quibus Aristotelis asseclae Galeni sententiam evertere conantur: et primum, quo pacto semen animatum esse possit. Caput XVII.*

Cum autem plura argumenta adversus Hippocratis et Galeni decretum, a nobis solidis rationibus comprobatum, illi, qui Aristotelem sequuntur, iactare consueverint; ego tantummodo potiora, et quae firmiora videntur, et ad quae reliqua omnia, si quae sunt, redigi possunt, in medium afferre operae pretium duxi, ne scilicet noster hic labor nobis nimis operosus, et aliis valde taediosum evadat: et inter haec illa primum brevibus percurram, quae longiori non egent contemplatione, ut mox ad illa tandem, et postremo loco deveniam, quae et longiori discursu indigent, et tum Philosophis, tum Medicis ad vitae potissimum conservationem, maximam utilitatem afferre valeant. Ut autem ad illo sumamus initium, quod cum superius dictis maiorem habet affinitatem, eo, quia scilicet plura de facultate animalium formatrice, quae in semine est, a nobis ultimo loco scripta sunt, inquirunt adversarii: In semine insitus est calor naturalis, opifex membrorum, et ipsorum animalium parens: Si igitur hic calor est anima; ergo semen est animatum. Si sic, ergo nutrietur, et sentiet, praesertim si loquamur de animalium semine. Nec enim anima esse potest sine actu vitali, neque hic sine nutritione. Huic porro argumento mihi facile est Galenum responderem adducere: qui libro I De semine capite 6 clare fatetur, semen insitas habere facultates, et attractricem praesertim, quae semper operetur. Quantacunque enim (ait) seminis pars vulvam attingit, ea statim membrana efficitur (de qua loquutus in superiori capite dixerat, ipsam post conceptum foetum ipsum statim involvere, et quibus in partibus sit utero coniuncta declaverat) quemadmodum paulo ante ostensum est. Reliquum omnes facultates, ac vires insitas habet, attrahentem alteram sibi accomodata, qua contineret, immutaretque materias, cibumque sibi praepararet; aliena alteram, et supervacanea excernentem. Materias item habet proprias, quas attrahat a vulva, sanguinem et spiritum, per orificia videlicet, quibus connexum est. Verum si Galeni dictis

non acquiescant, possumus dicere non quemlibet calorem esse animam, sed eum solummodo, qui ex certa quadam materia, et in certo loco generatur. Cum igitur duplex sit calor naturalis: unus generans; alter vero generatus; huic profecto nomen animae tribuitur. Ita enim comparatum sit a natura, ut anima generetur, non autem generet. Quod si quis inferat, ergo quod magis perfectum est, ab eo, quod est magis imperfectum generatur; huic possumus dupliciter respondere: primum per reiectionem. Nam qui ponunt in rebus naturalibus substantialem formam esse diversam a complexione, et acervo accidentium, cogunt fateri, vel formam  
145 substantialem carere causa | educente, et producente; vel certe eius non esse nisi accidentia; cum illa tantum agentia educant, quae agunt: agunt autem sola accidentia, ut sensui compertum est. Secundo dici potest, et verissime idem principium productivum, prout in materiam variam incidit, varias etiam producere formas. Cui rei testimonium adfert in operationibus artificiosis ipse ignis: qui prout diversimode praeparatam, affectamque materiam comprehendit: ita varias, et dissimiles formas fingit. Imo addi quoque potest, calorem, quo res viventes ac sentientes producuntur, dupliciter spectari posse: uno modo, ut calor est sic in materia sua peculiari, ac propria temperatus; altero modo, ut toties diximus, prout coniungitur cum calore coelesti, quod instrumentum est intelligentis animae, ac moventis coelum: quae cum motu et luce, quae moderationem et temperationem variam accipit a motu, perpetuum efficit (Aristotele docente in calce secundi De generatione et corruptione) rerum mortalium ortum et interitum. Priori autem modo naturalis calor, qui in semine residet, fortasse non gigneret viventem aliquam: posteriore modo non solum viventium procreat; sed etiam sentientem; et tam vitae, quam sensus omnis auctor est, propagator, ac custos. Possumus tandem negare adversariorum consequentiam, dum inquirunt: Si semen est animatum, ergo nutrietur: Quia ut in nostro De virtutibus cordis tractatu pluribus ab hinc annis demonstravimus, potest aliquo tempore foetus sine nutritione vivere: quia nutritio praesupponit alimenti attractionem, alterationem, ac praeparatio-

146 nem, sive concoctionem. Sed attractio, alteratio, et concoctio, cum motus sint cum temporis successione, in tempore de necessitate fiunt. Ergo virtus caloris naturalis tempore praecedat alimentum, et multo magis nutritionem, quam alimentum supponit. Ex quo perspicui potest, aliquo temporis spatio anima sine nutritione, etiamsi insitas habeant vires, quibus omnia viventium munera possint obire. Sed rursus instabunt: Anima est actus corporis organici, ex Aristotele in principio secundi De anima: si igitur calor naturalis est anima; ergo requirit corpus organicum. Sed cum naturalis calor sit in viventium seminibus, ipsa foemina erunt organica, et corpa dissimilaria. Hoc autem dici non potest, cum semen res quaedam sint similis, et unaquaeque pars seminis vim et nomen seminis retineat. Quibus respondeo negando, animam non residere in corpore simili. Nam illius proximum, immediatumque subiectum est materia et pars similis: imo partes, quibus primum vita et actiones in organo referuntur acceptae, ut toties e Galeno colligere valemus sunt partes similes. Nam et caro, et vena, et nervus, et os, partes sunt similes, quae tamen omnes anima sunt informatae. Et si rursus quaerant, cur in definitione animae ponatur corpus organicum, dicam id fieri, quia natura non producit animam propter unam aliquam partem; sed propter multas, quae mutua conspiratione et consensu corpus unum organicum, et ex multis membris concretum efficiunt. |

147 *Calor innatus licet accidens sit, nihilominus viventium anima statui potest. Caput XVIII.*

Addunt insuper qui Aristotelem tuentur, secundum argumentum, cui tantam efficaciam attribuunt, vel illud insolubile esse arbitrentur. Si enim (inquiunt) nihil aliud est anima, nisi naturalis calor; ergo ipsa erit accidens. Sed huiusmodi consequens est adeo absurdum, ut tolerari nullo modo possit: qui ipsa nullo modo potest dici, aut esse accidens: ergo et antecedens erit ab omni

veritate alienum. Probant autem consequentis falsitatem, et impossibilitatem, quia, ut ipsi dicunt, incommoda innumerabilia sequerentur. Nam animal esset ens per accidens: constaret enim ex rebus diversorum praedicamentorum, ex qualitate videlicet, ac materia, quae est substantia. Adhaec actus et potentia, quae constituunt substantias compositas non essent eiusdem ordinis: anima esset sensibilis; susciperet magis et minus: animalium productio esset alteratio, non autem generatio, cum mutationis terminus accidens sit, non autem aliqua substantia: et pleraque alia incommoda suborirentur, quae in reliquis rationibus illorum apparere poterunt. Nos autem respondemus (Comptater praestantissime) eum, qui Aristoteli in hac disputatione contradici, oportere in nonnullis principiis ab eo diffidere, e quibus principiis apta est eius sententia De anima: non tamen ab ipsa veritate, et a principiis non minus veris deflectere compellitur. Cui quidem veritati longe magis, quam Aristotelis auctoritati ad | dicti esse debemus. Qua propter posset (quaeso mihi animum adhibe) ex duobus entibus diversorum praedicamentorum non posse unum ens per se constitui esse quidem principium in Peripateticorum disciplina: sed apud illos, qui ex aliena sunt familia, nec esse quidem conclusionem affirmare valemus. Si enim potentia, quae est accidens relativum (ut gravissimorum auctorum in Peripateticorum scholis est opinio) essentiam contituit materiae primae, quae in suo genere est unum ens per se, non autem duo entia; cur hoc ipsum non posset efficere calor naturalis cum materia praeparata, et eo modo affecta, quo esse debet viventium natura? Deinde, quae, quaeso, fraus esse inexpiables negare vivens mortale esse unum aliquod ens per se? Cur non possumus arbitrari esse complexio-nem omnium accidentium cum materia, et naturali calore? Nam ceteras res mortales nihil aliud habere, praeter materiam, et accidentia, est valde probabile: quae tunc generari dicuntur, cum aut omnia, aut pene omnia accidentia gignuntur: corrumpi vero, cum aut omnia, aut pene omnia corrumpuntur. De ordine porro actus et potentiae retorquetur argumento. Nam potentia materiae est accidens: proportionem ergo servat cum calore naturali, quod